令和７年６月２５日

福知山市議会議長 吉見 茂久 様

教育厚生委員会委員長 岡野 天明

委 員 会 審 査 報 告 書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第１６号 物品の取得について

  ・議第１７号 物品の取得について

  ・議第１９号 損害賠償の額について

２ 審査の概要

  ６月１７日に委員会を開催し、教育委員会から議案について詳細な説明を受け、議案審

査を行いましたので、主な概要について報告します。

  初めに、議第１６号のスクールバスの購入について、「更新した古いバスはどうするの

か」を問う質疑があり、「古いバスについては、廃棄せずに売却することで可能な限り財

源確保に努める。」との答弁がありました。

次に、議第１７号のタブレット型端末等の購入について、「端末管理用ソフトウエア

6,626台、学習支援用ソフトウエア 5,762台の内訳」を問う質疑があり、「端末管理用ソフ

トウエアについては、小学校 3,878台、中学校 1,884台、予備機として 864台である。学

習支援用ソフトウエア 5,762 台については児童生徒分のライセンスを購入する台数であ

る。なお、教師用については今回の更新には含んでいない。」との答弁がありました。

次に、議第１９号について、「今回の事故を受けて点検体制はどのように行うのか。」を

問う質疑があり、「鉄扉の管理のあり方について反省しているところである。点検体制に

ついては全公民館に情報共有を図り、生涯学習課職員と館職員で施設周囲、施設内のチェ

ックを行ったところである。」との答弁がありました。

反対討論

  なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第１６号  全員賛成で原案可決

・議第１７号  全員賛成で原案可決

・議第１９号  全員賛成で原案可決